
Právě teď je v ústavech téměř 8 000 dětí. 
Každé dítě má právo vyrůstat v rodině.



Proč to děláme

❑ Protože každé dítě má právo vyrůstat v rodině!

❑ budování systému postaveného na moderních
pilířích péče o ohrožené děti - podpoře biologických
rodin, komunitních službách, efektivní náhradní
rodinné péčí a malých pobytových službách

❑ Zastavit a snížit počet každoročně odebíraných dětí
❑ Podporovat rodiny
❑ Řešit související problémy – např. sociální bydlení



Na jaké děti a jejich rodiny se při 
práci s kraji zaměřujeme 
❑ děti ohrožené dle vymezení § 6 ZSPOD - děti ohrožené týráním, zneužíváním

a zanedbáváním, děti, které se ocitly bez péče rodičů, děti, které se potýkají
se závažnými potížemi v oblasti chování, do kategorie dětí ohrožených
psychickým týráním mohou spadat i děti přítomné vážným nebo táhlým
rodičovským sporům nebo násilí v rodině.

❑ děti mimo vlastní rodinu jsou nadále považovány za ohrožené (!)

❑ děti se zdravotním postižením jsou zvláště zranitelnou cílovou skupinou,
částečně klienty OSPOD



Cílové skupiny

Děti se ZP

Pozn. Pod tyto skupiny počítáme např. i děti přítomné vážným nebo táhlým rodičovským sporům nebo násilí v rodině 

Děti ohrožené

(§6)

Děti mimo 
rodinu

(NRP a ÚV)



Jak to děláme

Národní úroveň – advokační činnost, podpora legisdlatviních a 
systémových změn

Krajská úroveň – přímá podpora krajům – analýzy, 
strategie,plánování, podpora při transformaci

Osvěta



Spolupráce s kraji

❑Hl. m. Praha
❑ Liberecký kraj
❑Kraj Vysočina
❑Olomoucký kraj
❑Karlovarský kraj
❑Moravskoslezský kraj
❑ Zlínský kraj



Zdroje
❑ veřejně dostupná data (evidence MŠMT, MPSV a

Českého statistického úřadu)

❑ statistický výkaz k výkonu sociálně-právní ochrany

dětí za rok 2022,

❑ údaje ze Základní sítě sociálních služeb

❑ dotazníková šetření, hloubkové rozhovory s vedoucími

pracovníky OSPOD a krajů

❑ Pracovní skupiny – zástupci cílové skupiny, rodiče,

pracovníci NNO

❑Stock and Flow Analýza (SFA) pobytových zařízení

❑ dostupné tematické studie, národní studie



Děti s postižením

Z šetření v krajích vyplývá:
❑rodiče nechtějí, aby jejich děti vyrůstaly v ústavní péče
❑Rodiče potřebují odlehčovací služby
❑Neexistuje stejnoměrně rozprostřená síť služeb
❑Nejistota ve financování služeb/ stabilita
❑Není jasná znalost kapacit služeb, které zajišťují služby pro širší

cílovou skupinu
❑Nejsou dostatečná data o potřebách cílové skupiny
❑Participace obecně není přirozenou součástí plánování
❑Chybí multidisciplinarita, koordinace služeb,



DOZP
• 98 % dětí s postižením vyrůstá doma (vlastní rodina případně 

náhradní rodina)
• V DOZP v posledních letech necelých 400 dětí 
• Většina ve věku 11 – 18 let
• Většina stupeň závislosti 4 nebo 3
• Jak se dítě do DOZP dostane – 2 nejčastější cesty – dítě je od 

narození v ÚP, rodiče dítě umístí do DOZP z důvodu náročné péče a 
nedostatku podpůrných služeb (

• věk při přijetí: 7 a více let, nadpoloviční většina přijatých dětí ve věku  
11+)

• Většina dětí stále vyrůstá v neztransformovaných DOZP, v budovách, 
ve kterých žijí i dospělí klienti

DD3
• Minimum dětí ve věku do tří let, „zůstávají“ děti starší (70 % 4+)
• S pomocí PEG bylo vyživováno celkem 76 dětí ze všech dětí ve službě 

DD3, stomie byla využívána v případě 22 dětí, kyslík v případě 29.
• Věkový limit a transformace zařízení



Výzvy

❑ Rozvoj služeb ro rodiny s dětmi
❑ Rozvoj specializované NRP
❑ Rozvoj podpůrných služeb v komunitě
❑ Multidisciplinarita
❑ Koordinace v rámci krajů
❑ Transformace pobytových zařízení – definované malé pobytové

služby

Legislativní změny
❑ Schválen věkový limit od 1. 1. 2025
❑ Chystaná novela – ukončení DD3
❑ Výbor pro práva dítěte – podnět vládě schválený radou vlády

(ukončení činnost DD3 spolu s náběhem věkového limitu,
postupné navýšení věkového limitu na 7 let)

❑ Nový zákon na podporu dítěte a rodiny chystaný MPSV



Děkuji za pozornost!

Barbora Křižanová

Nadace JaT
krizanova@nadacejt.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Děti s postižením
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

